Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«05» июля 2021 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шапкина Д.В.

при секретаре судебного заседания Матвеевой Е.А.

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Челябинска Плетнева Н.И., ФИО1, ФИО2

защитника Блюденова К.Г.

подсудимого ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого, 

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1; п. «б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, судебным следствием,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 в период времени до 15:50 ДД.ММ.ГГГГ в нарушение Федерального Закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Челябинской области собрал, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), в пересчете на высушенное вещество суммарной массой не менее 1822,03 грамма, высушил и расфасовал указанное наркотическое средство на более мелкие партии, а именно: массой 3,06 грамма в пересчете на высушенное вещество, упаковав в бумажный сверток, массой 34,97 грамм в пересчете на высушенное вещество, упаковав в сверток из газеты, массой 411 грамм в пересчете на высушенное вещество, упаковав в полимерный пакет, массой 1373 грамма в пересчете на высушенное вещество, упаковав в полимерный пакет, и продолжил незаконно хранить данное наркотическое средство - являющееся каннабисом (марихуаной) суммарной массой не менее 1822,03 грамма в пересчете на высушенное вещество при себе, по месту своего проживания по адресу: переулок Сухумский, 

<

адрес> и на своем садовом участке № квартал №, расположенном в Садовом некоммерческом товариществе 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего, ФИО3, осознавая, что деяния, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, из корыстных побуждений, преследуя преступную цель извлечения выгоды от продажи наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части наркотического средства – каннабиса (марихуаны), массой 3,06 грамма в пересчете на высушенное вещество, в период времени до 15:50 ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, с корыстной целью, в ходе телефонного разговора с ранее ему знакомым В.Р.В., достиг договоренности о незаконном сбыте последнему наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой 3,06 грамма в пересчете на высушенное вещество, за денежное вознаграждение в размере 500 рублей, назначив при этом В.Р.В. место для незаконного сбыта последнему указанного наркотического средства около 

<

адрес>. Затем, В.Р.В. согласно их договоренности с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период до 15:50, прибыл к оговоренному с ФИО3 месту встречи, то есть к 

<

адрес> 

<

адрес>, где прошел к железнодорожным путям, расположенным около 

<

адрес>, встретился с ФИО3, где в ходе встречи ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабиса (марихуаны), массой 3,06 грамма в пересчете на высушенное вещество, упакованного в бумажный сверток, действуя умышленно, с корыстной целью, передал, то есть незаконно сбыл В.Р.В. наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 3,06 грамма в пересчете на высушенное вещество, упакованное в бумажный сверток, получив взамен от В.Р.В. денежное вознаграждение в размере 500 рублей.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:50 до 16:00 в ОМВД России по городу Копейску Челябинской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, В.Р.В. добровольно выдал наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой 3,06 грамма в пересчете на высушенное вещество, упакованное в бумажный сверток, которое ФИО3 незаконно сбыл В.Р.В. 

Кроме того, ФИО3 осознавая, что деяния, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, из корыстных побуждений, преследуя преступную цель извлечения выгоды от продажи наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в значительном размере, массой 34,97 грамма в пересчете на высушенное вещество, в период времени до 12:15 ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, с корыстной целью, в ходе телефонного разговора с ранее ему знакомым В.Р.В., участвующим в проводимом сотрудниками полиции в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в отношении ФИО3 оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в качестве покупателя, достиг договоренности о незаконном сбыте В.Р.В. части наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в значительном размере, массой 34,97 грамма в пересчете на высушенное вещество, за денежное вознаграждение в размере 3500 рублей, назначив при этом В.Р.В. место для незаконного сбыта последнему указанного наркотического средства, а именно на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной около 

<

адрес>. Затем, В.Р.В. согласно договоренности с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 12:15, под контролем сотрудников полиции прибыл к оговоренному с ФИО3 месту встречи, то есть на остановку общественного транспорта «

<

адрес>», расположенную около 

<

адрес>, где прошел к углу 

<

адрес>, и встретился с ФИО3 где, в ходе встречи ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части наркотического средства –каннабиса (марихуаны), в значительном размере, массой 34,97 грамма в пересчете на высушенное вещество, действуя умышленно, с корыстной целью, передал, то есть незаконно сбыл В.Р.В., участвующему в проводимом сотрудниками полиции в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в отношении ФИО3 оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в качестве покупателя, наркотическое средство –каннабис (марихуану), в значительном размере, массой 34,97 грамма в пересчете на высушенное вещество, упакованное в сверток из газеты, получив взамен от В.Р.В. денежное вознаграждение в размере 3500 рублей.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:20 до 13:30 в ОМВД России по городу Копейску Челябинской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, В.Р.В. добровольно выдал наркотическое средство – каннабис (марихуану), в значительном размере, массой 34,97 грамма в пересчете на высушенное вещество, упакованное в сверток из газеты, которое ФИО3 незаконно сбыл В.Р.В. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

Кроме того, ФИО3 оставшуюся часть наркотического средства –каннабиса (марихуаны), в крупном размере, упакованного в 2 полимерных пакета, массами 411 грамм в пересчете на высушенное вещество и 1373 грамма в пересчете на высушенное вещество, суммарной массой 1784 грамма в пересчете на высушенное вещество, оставил незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: переулок Сухумский, 

<

адрес> и на своем садовом участке № квартал №, расположенном в 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабиса (марихуаны), в крупном размере, упакованного в 2 полимерных пакета, массами 411 грамм в пересчете на высушенное вещество и 1373 грамма в пересчете на высушенное вещество, суммарной массой 1784 грамма в пересчете на высушенное вещество, ФИО3, не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 12:15 ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и «Проверочная закупка», проводимого в отношении ФИО3, в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» около 

<

адрес>.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22:30 до 23:10 в ходе обыска 

<

адрес> по переулку 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), в крупном размере, упакованное в 1 полимерный пакет массой 411 грамм в пересчете на высушенное вещество.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:30 до 19:20 в ходе обыска в сарае на территории садового участка № квартал №, расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), в крупном размере. упакованное в 1 полимерный пакет массой 1373 грамма в пересчете на высушенное вещество.

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО3 пояснил, что вину по предъявленному обвинению не признает, наркотики кому-либо, в том числе В.Р.В. не сбывал. Признает, что хранил их у себя на участке незаконно по просьбе В.Р.В. Пояснил, что с В.Р.В. познакомился примерно лет 6-7 назад. Изначально В.Р.В. варил ему калитку, забор и ворота, то есть работал у него на участке, за это он платил ему деньги. Работал он у него около 20 дней. После, так как В.Р.В. хороший сварщик, он стал привлекать его для сварочных работ по изготовлению пандусов. В августе 2017 года они ездили по работе на озеро Калды на базу, где производили осмотр крыльца административного здания, где нужно было установить пандус и производили замеры. Когда возвращались обратно, то В.Р.В. попросил остановиться поскольку по ходу движения заметил дикорастущую коноплю. Они остановились, В.Р.В. предложил сорвать коноплю и пояснил, что если ее высушить, то получится марихуана, которую можно курить. В.Р.В. нарвал коноплю, положил в пакет, который он ему дал, положил в багажник и они поехали обратно. Когда они вернулись в город, они совместно проехали на его участок №, где В.Р.В. сказал, что коноплю надо развешать на чердаке и высушить, затем он залез на чердак, как-то там ее развешал. Примерно через два месяца, В.Р.В. приехал к нему на участок по работе и после работы собрал высохшую марихуану в пакет и оставил пакет на чердаке сарая. Однажды он решил попробовать покурить высушенную траву, но ему не понравилось и он решил больше не пробовать. После он рассказал В.Р.В., что ему не понравилось курить, и он хочет выбросить пакет, В.Р.В. попросил не выбрасывать, что он заберет для себя. В.Р.В. сразу не забрал, поскольку ему некуда было вести, попросил хранить у него на чердаке, на что он согласился. Периодически В.Р.В. приходил к нему на участок для выполнения работ и брал коноплю для употребления. В связи с тем, что В.Р.В. стал употреблять более сильные наркотики и не являлся на работу или являлся в состоянии наркотического опьянения, он сказал ему, что больше работать с ним не будет. ДД.ММ.ГГГГ В.Р.В. пришел к нему на участок поговорить о работе, он ему отказал. В.Р.В. вскипел, затем успокоился, попросил взять марихуану, на что он ответил, чтобы В.Р.В. сразу все забрал. В.Р.В. сказал, что заберет на днях. После ДД.ММ.ГГГГ В.Р.В. звонил почти каждый день и просил чтобы он забрал сверток и В.Р.В. заберет у него из дома. Он согласился, забрал сверток, принес домой. Сразу встретиться не получилось. Утром 13 февраля они созвонились, договорились о встрече. В.Р.В. попросил, чтобы он не весь сверток передал ему, а отсыпал из него часть. Он так и сделал. Зачем он часть отсыпал, а часть оставил у себя дома, пояснить не может. Планировал прекратить отношения с В.Р.В., хотелось более спокойно это сделать. При встрече он отдал В.Р.В. сверток, тот убрал его в карман. Он оглянулся спросить, зачем деньги, по инерции положил их в левый карман, его сразу задержали сотрудники полиции. После его доставили в полицию Копейска, где его досмотрели и изъяли деньги. Когда он расписывался за досмотр в протоколе, то зашел сотрудник полиции и сказал расписаться в объяснении, он попросил почитать, но ему не дали. Он находился в шоковом состоянии и поэтому подписал все протоколы. Полагает, что В.Р.В. в связи с тем, что он отказал ему в работе решил таким образом ему отомстить и подставить его под сбыт наркотиков. В.Р.В. действовал по указанию сотрудников полиции. В.Р.В. знал, что у него на участке незаконно хранится конопля, которую рвал и хранил у него сам В.Р.В. В.Р.В. подставил его под сбыт, он показал сотрудникам полиции, где у него находится дача, а также, где находится марихуана. Это была провокация со стороны сотрудников полиции. Сотрудники полиции спровоцировали сбыт марихуаны, чтобы у них было раскрытое преступление, при этом подставили его под сбыт наркотика, чего он не совершал. В материалах уголовного дела нет каких-либо сведений о том, что он сбывает кому-либо наркотики. Преступление по хранению наркотика признает, считает, что находится на скамье подсудимых по своей вине, так как не выкинул пакет с марихуаной пойдя на поводу у В.Р.В. С 2018 по 2020 год никто на чердак в сарае не лазил, там не было ничего такого, что могло бы понадобиться. В 2019 году В.Р.В. лазил. Откуда на чердаке обнаружены весы, он не знает, впервые слышит. 

К показаниям ФИО3 в части того, что реализованное им В.Р.В., а также хранимое по месту жительства и на садовом участке наркотическое средство принадлежит В.Р.В., отсутствии у ФИО3 умысла на сбыт наркотических средств, суд относится критически, считает их надуманными, данными с целью избежать уголовной ответственности за совершение более тяжкого преступления. Показания ФИО3 в данной части непоследовательны, противоречивы и опровергаются иными доказательствами, исследованными судом.

Несмотря на непризнание вины подсудимым ФИО3 его вина в незаконном сбыте некротических средств, в том числе, совершенном в значительном размере, а также в покушение на сбыт наркотических средств, совершенном в крупном размере подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства, а именно:

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому в отделе МВД России по городу Копейску Челябинской области в присутствии понятых был произведен досмотр В.Р.В. Перед началом досмотра В.Р.В. было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные к обороту предметы и вещи. В.Р.В. заявил, что имеет при себе наркотическое средство марихуана. В ходе досмотра В.Р.В. у последней из правого кармана куртки был изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество коричневого цвета в виде стеблей и листьев (том №, л.д.54);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенной в ходе судебного заседания, согласно которой, представленное на исследование вещество является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) на момент вскрытия упаковки, в пересчете на высушенное вещество составляет 3,06 грамм (в ходе исследования израсходовано суммарно 0,09 грамм вещества, в пересчете на высушенное вещество) (том №, л.д.56);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), в пересчете высушенное вещество составляет 2,97 грамм (в процессе экспертизы было израсходовано в пересчете на высушенное вещество 0,10 грамм вещества) (том №, л.д.60-62);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому осмотрен: полимерный сейф-пакет №. На момент осмотра полимерный сейф - пакет не вскрывался. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф-пакете находятся: вскрытый бумажный пакет белого цвета, бумажный сверток белого цвета, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля (том №, л.д.64-66);

- заявлением В.Р.В. от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому В.Р.В. на добровольной основе желает участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения ФИО3, который сбывает наркотическое средство марихуану (том №, л.д.86);

- протоколом личного досмотра лица, участвующего в ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого в ОМВД России по городу 

<

адрес> в присутствии понятых произведен досмотр гражданина В.Р.В. В ходе досмотра В.Р.В. у последнего ничего не обнаружено и не изъято (том №, л.д.87);

- протоколом осмотра денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому в ОМВД России по городу 

<

адрес> в присутствии понятых и с участием В.Р.В. был произведен осмотр и описание денежных купюр, три купюры номиналом одна тысяча рублей, имеющие соответствующие серии и номера МЭ 2665746, ЗЯ 4167591, ТК 4006761, купюра номиналом 500 рублей ИМ 8013751, всего на сумму 3 500 рублей; данные денежные купюры были переданы В.Р.В., выразившему желание оказать содействие органам полиции в пресечении и раскрытии преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличении лиц их совершающих, участвовать в проведении «Проверочной закупки» наркотических средств в качестве «покупателя» (том №, л.д.88-89);

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого в ОМВД России по городу Копейску Челябинской области в присутствии понятых произведен досмотр В.Р.В. Перед началом досмотра В.Р.В. было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные к обороту предметы и вещи. В.Р.В. заявил, что имеет при себе наркотическое средство марихуана. В ходе досмотра В.Р.В. из правого кармана куртки обнаружен и изъят сверток из газеты, с находящимся внутри веществом растительного происхождения в виде листьев и стеблей (том №, л.д.95);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенной в ходе судебного заседания, согласно выводам которой, представленные на исследование вещества (изъятое в ходе личного досмотра В.Р.В.), представленное на исследование вещество зелено-коричневого цвета является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование каннабиса (марихуаны) зелено-коричневого цвета, в пересчете на сухое вещество, составляет 34,97 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,09 грамм каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество) (том №, л.д.97);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное состояние, составляет 34,88 грамм (в ходе экспертизы израсходовано 0,04 грамм вещества) (том №, л.д.101-103);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ход судебного заседания, согласно которому осмотрен: полимерный сейф-пакет №. На момент осмотра полимерный сейф - пакет не вскрывался. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф-пакете находятся: бесцветный прозрачный полимерный пакет – «файл»; лист газеты; бесцветный прозрачный полимерный пакет-«гриппер», внутри которого находится измельченное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля (том №, л.д.105-107);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Xiaomi» (Ксеоми) в корпусе черного цвета. Установлено, что имей-код1:№, имей-код2: №, в телефоне имеется 2 слота для сим-карт, где в слоте 1 установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» с номером № и в слоте 2 установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2», с номером № (том №, л.д.113-115);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ход судебного заседания, согласно которому в ОМВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых был произведен досмотр ФИО3 В ходе досмотра ФИО3 из левого бокового кармана куртки обнаружены и изъяты денежные купюры в количестве четырех штук на общую сумму 3500 рублей: три купюры номиналом одна тысяча рублей МЭ 2663746, ЗЯ 4167591, ТК 4006761, одна купюра номиналом 500 рублей ИМ 8013751; также из данного кармана куртки был изъят сотовый телефон «Ксеоми» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2» (том №, л.д.121);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ход судебного заседания, согласно которому осмотрены изъятые у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 3500 рублей, а именно: билет банка России номиналом 1000 рублей серии МЭ №, 1997 года выпуска, билет банка России номиналом 1000 рублей серии ЗЯ №, 1997 года выпуска, билет банка России номиналом 1000 рублей серии ТК №, 1997 года выпуска, билет банка России номиналом 500 рублей серии ИМ №, 1997 года выпуска (том №, л.д.122-126);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому осмотрен CD-R диск, содержащий детализацию телефонных соединений абонентских номеров № находящихся в пользовании ФИО3 и №, находящегося в пользовании В.Р.В. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оператора сотовой связи «Теле2». Согласно детализации установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между абонентским номером №, который использовал ФИО3 и абонентским номером №, который использовал В.Р.В., имеются телефонные соединения и смс - сообщения. Время детализации указано московское (том №, л.д.241-254);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых был произведен обыск. В ходе обыска было обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения (том №, л.д.41-42);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого представленное на исследование вещество, является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество составляет 411 грамм (том №, л.д.48-50); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому осмотрен полимерный сейф-пакет №. На момент осмотра полимерный сейф - пакет не вскрывался. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф-пакете находятся: один непрозрачный полимерный пакет черного цвета, в пакете находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета с пряным запахом; бумажный сверток белого цвета, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля (том №, л.д.52-54);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого на садовом участке № квартал № 

<

адрес> в присутствии понятых был произведен обыск. В ходе обыска было обнаружено и изъято полимерный пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения (том №, л.д.99-100);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество составляет 1373 грамм (том №, л.д.105-107);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, в соответствии с которым осмотрен полимерный пакет. На момент осмотра полимерный пакет не вскрывался. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в пакете находятся: пакет из полупрозрачного полимерного материала черного цвета, внутри которого находится пакет из непрозрачного полимерного материала черного цвета, горловина которого перевязана фрагментом веревки желто-зеленого цвета. Внутри данного полимерного пакета содержится вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, обладающее пряным запахом, характерным для растения конопля (том №, л.д.109-111);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого на поверхности электронных портативных весов, представленных на экспертизу, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола, который отнесен к наркотическим средствам (том №, л.д.120-122);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому осмотрен сейф-пакет №. На момент осмотра сейф - пакет не вскрывался. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф-пакете находятся: электронные портативные весы, корпус и крышка которых изготовлены из полимерного материала черного цвета, рабочая поверхность из металла серебристого цвета, а панель клавиатуры – из полимерного материала серебристого цвета. Визуальным осмотром на рабочей поверхности весов и на поверхности крышки весов обнаружен налет светло-зеленого цвета (том №, л.д.124-126);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которого представленные на экспертизу семена в двух полимерных банках, являются семенами растения конопля, которые не относятся к наркотическим средствам (том №, л.д.135-137);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому осмотрен: полимерный пакет. На момент осмотра полимерный пакет не вскрывался. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в пакете находятся: 2 (две) однотипные банки цилиндрической формы с плоскими основаниями, каждая из которых изготовлена из твердого прозрачного бесцветного полимерного материала. Горловины обеих банок закрыты крышками, изготовленными из материала, аналогичного вышеуказанному. На крышках банок имеются бумажные этикетки с цветными надписями: «Домашние рецепты крем для лица и шеи …» и «Домашние рецепты крем для рук …». Внутри каждой банки содержатся семена зелено-серого цвета, по внешнему виду напоминающие семена конопли (том №, л.д.139-141);

- показаниями свидетеля Л.В.В., допрошенного в ходе судебного заседания, который пояснил, что он находился на своем рабочем месте и к нему обратился В.Р.В., который сообщил, что хочет добровольно выдать имеющееся при нем наркотическое средство - марихуану, которое он приобрел у ФИО3 Почему В.Р.В. обратился именно к ним, он не знает, ранее В.Р.В. задерживался за хранение наркотиков. Когда В.Р.В. к ним обратился, он рассказывал, что ранее работал у ФИО3 на участке, ранее приобретал у ФИО3 марихуану. После чего, у В.Р.В. было изъято наркотическое средство, которое было направлено на исследование. Принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» и ОРМ «Проверочная закупка». В рамка ОРМ «Проверочная закупка» В.Р.В. должен был приобрести наркотическое средство у ФИО3 После чего, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр В.Р.В., в ходе которого ничего запрещенного не обнаружено и не изъято, В.Р.В. были вручены деньги в сумме 3500 рублей для приобретения наркотического средства у ФИО3 После чего, В.Р.В. позвонил ФИО3 по громкой связи, спросил у ФИО3 о возможности приобретения наркотического средства марихуана на сумму 3500 рублей, на что ФИО3 ответил согласием и назначил место встречи с В.Р.В. на остановке общественного транспорта «улица 5 Декабря». В.Р.В. вышел из автомобиля, созвонился с ФИО3 и пояснил, что приехал, на что ФИО3 сказал ему, что сейчас подойдет. После снова В.Р.В. позвонил ФИО3 и сказал, чтобы он шел к концу дома. В.Р.В., подошел к углу дома, где его ожидал ФИО3, которому он передал из рук в руки денежные средства в сумме 3500 рублей, а ФИО3 в свою очередь положил ему в карман куртки небольшой предмет. После В.Р.В. одел капюшон своей куртки на голову, это служило сигналом для задержания ФИО3, в связи с чем, ФИО3 был задержан. ФИО3 был задержан и доставлен в Отдел МВД России по г. Копейску для дальнейших разбирательств. Также вместе с ним в Отдел МВД России по г. Копейску был доставлен В.Р.В., где был досмотрен Д.Т.М. В ходе досмотра В.Р.В. выдал наркотическое средство, завернутое в газету. Внутри находилось вещество коричневого цвета в виде листьев и стеблей. После был произведен досмотр ФИО3, в ходе личного досмотра ФИО3, были изъяты денежные средства в сумме 3500 рублей, получены смывы с рук, после было отобрано объяснение с ФИО3 Кроме того, он участвовал при обыске в саду. В ходе обыска на чердаке в сарае была найдена марихуана. Чердак закрывается обычной щеколдой, которую легко открыть. Производство обыска заняло примерно около часа. Наркотическое средство марихуана было в большом пакете и находилось в контейнере. Кроме того, были найдены еще семена;

- показаниями свидетеля К.А.Е., допрошенного в ходе судебного заседания, который пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. С подсудимым знаком по долгу службы, поскольку в феврале 2020 года была проведена проверочная закупка наркотического средства у подсудимого ФИО3 В данном мероприятии участвовали Л.В.В., Д.Т.М. Кто именно приобретал у ФИО3 марихуану он не помнит. Перед началом проведения ОРМ «Проверочная закупка» был досмотрен гражданин, ему вручены деньги. Тот созвонился с ФИО3 для приобретения наркотического средства марихуана, договорились о встрече на остановке. Речь шла о стакане марихуаны, по сумме 3500-4000 рублей. Оперативный состав был расставлен по местам, его задача была перекрыть пути отхода. Человек пошел на встречу с ФИО3 Для задержания ФИО3 должен был быть подан знак покупателем, а именно он должен был надеть капюшон. Знак был подан, ФИО3 был задержан и доставлен в отдел полиции. В кабинете им были взяты объяснения с ФИО3 Досмотр ФИО3 и изъятие денег у него им не проводилось. Кроме того, он участвовал при обыске в квартире и в саду. Наркотическое средство было обнаружено на садовом участке в полимерном ящике на чердаке. Также там были обнаружены семена. На чердаке замка не было, можно спокойно было туда попасть. Наркотическое средство было спрятано там. Производство обыска заняла не мене часа, протокол обыска составлялся на месте; 

- показаниями свидетеля Д.Т.М., допрошенного в ходе судебного заседания, который пояснил, что он ранее работал в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. ФИО3 ему знаком в связи с выполнением им своих профессиональных обязанностей. В отдел поступила информация о том, что ФИО3 занимается распространением марихуаны, в связи с чем было принято решении о проведении ОРМ для изобличения лица в сбыте. В седине февраля 2020 года было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» и «Проверочная закупка». В ОРМ «Проверочная закупка» согласился участвовать В.Р.В., который обратился добровольно, в связи с чем, был проведен личный досмотр В.Р.В. в присутствии 2 понятых. В ходе досмотра ничего обнаружено не было. После чего В.Р.В. были вручены деньги в сумме 3500 рублей, в связи с чем был составлен протокол, куда были переписаны номера купюр. После В.Р.В. набрал со своего сотового телефона на телефон ФИО3 и поинтересовался, можно ли приобрети наркотическое средство. ФИО3 назначил встречу. После ФИО3 позвонил В.Р.В., сообщил о конкретном месте встречи. Он в это время находился в автомобиле. Из него было видно остановку. Когда В.Р.В. пошел, все вышли из автомобиля. Было организовано три точки наблюдения. В.Р.В. и ФИО3 встретились, В.Р.В. из рук в руки передал ФИО3 деньги, а ФИО3 в свою очередь газетный сверток положил в правый карман В.Р.В. После чего, В.Р.В. надел капюшон, это было условным обозначением, что передача произошла. После этого, они подошли к ФИО3, попытались представиться и когда ФИО3 понял, что происходит, он побежал. После ФИО3 был задержан. В ходе личного досмотра ФИО3 были изъяты 3500 рублей, которые были вписаны в протокол, которые В.Р.В. передал ФИО3 за наркотическое средство. Наркотическое средство у В.Р.В. также было изъято и направлено на исследование. Кроме того, он участвовал в проведении обыска. На садовом участке, где также были сожительница ФИО3, понятые, следователь, обыск проводился не менее одного часа. В сарае на втором этаже в пластиковой коробке была обнаружена марихуана. Кем именно было обнаружено наркотическое средство, он не помнит, он находился в это время на пером этаже. Также были обнаружены семена. Дома у ФИО3 было обнаружено не менее килограмма, на садовом участке более килограмма;

- показаниями свидетеля У.М.А., допрошенной в ходе судебного заседания, которая пояснила, что ФИО3 приходится ей гражданским супругом, вместе проживают с 2019 года. Характеризует его с положительной стороны. Не видела, чтобы он курил или употреблял наркотики. В.Р.В. ей не знаком. У ФИО3 в собственности имеется садовый участок на территории СНТ «Кузнец-2», куда он ездил кормить собаку. На данном садовой участке она была один раз в день проведения обыска, а именно ДД.ММ.ГГГГ. В этот день она находилась в квартире, ей позвонили и сказали взять ключи и ехать на проведение обыска. Была следователь, они поехали на участок. На участок ехали целенаправленно, куда ехать ни у кого не спрашивали. Когда сотрудник полиции по имени Алексей зашел на участок, он привязал собаку ближе к будке. На обыск выехали из отдела полиции в 18:00. В 18:30 примерно начался обыск на участке. Сначала зашли в дом, пробыли там минуты 2-3, света не было, было темно. После посмотрели в баню, ничего обнаружено не было. После они целенаправленно пошли в сарай. Один из сотрудников сразу залез на чердак и сказал, что что-то нашел. В ходе обыска был обнаружен пакет черного цвета и контейнер. Что находилось в пакете, никто не показывал, да и увидеть было невозможно, поскольку было темно. В дальнейшем все изъятое было упаковано. На этом поиски закончились. В самую последнюю очередь они зашли в дровник ненадолго. По виду сотрудников было понятно, что искать и где искать сотрудники знали, сразу все достали. Обыск по времени проходил не более 45 минут. После ворота закрыли и поехали на автомобиле. Понятых забрали с собой. Был составлен протокол, протокол она не читала, но подписала его. Также в ее присутствие был проведен обыск дома. С. позвонил ей и сказал, что должны приехать. Когда зашли, они сразу прошли на балкон и там достали пакет. Сначала она подумала, что это крупа. По поводу наркотического средства разговаривала с ФИО3, тот пояснил, что сбытом никогда не занимался. Пояснил, что они вместе в В.Р.В. сорвали, решили попробовать, покурили и ФИО3 не понравилось. ФИО3 говорил, что В.Р.В. приедет, все заберет. В.Р.В. имел доступ на дачу, он мог варить там железные изделия, собака его знала. Зачем ФИО3 согласился хранить наркотические средства, она не знает. ФИО3 также говорил, что В.Р.В. просил привезти наркотические средства в город. Зачем он согласился, ей не известно. Почему ФИО3 так доверял В.Р.В. она не знает;

- показаниями свидетеля В.Р.В., допрошенного в ходе судебного заседания, который пояснил, что с ФИО3 он знаком примерно 4 года, оснований для оговора не имеет. Познакомился с ФИО3 по работе. На территории сада ФИО3 делал забор, выполнял сварочные работы. В настоящее время наркотическое средство марихуана не употребляет. Ранее употреблял у ФИО3 Наркотическое средство марихуана он пару раз приобретал у ФИО3 Происходило это по звонку, он звонил, договаривались о встрече, он подъезжал и приобретал марихуану у ФИО3 По обстоятельствам приобретения ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что он с ФИО3 встретился на проходной сада, где приобрел пакет марихуаны. Сколько должно было быть в пакете, он не знает. После встречался с ФИО3 в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Приобретал марихуану на сумму 3000-3500 рублей. Давление по продаже на ФИО3 не оказывал. При встрече он передал ФИО3 деньги, ФИО3 тем временем передал ему наркотическое средство. После чего их задержали. Откуда у ФИО3 марихуана, ему не известно. Употребляет ли сам ФИО3 ему также не известно. Он употреблял марихуану не каждый день, примерно на протяжении полугода до случившихся событий. У ФИО3 приобретал два раза, остальные разы приобретал у других. Спичечный коробок стоил 500 рублей. В тот день решил приобрести 10 пакетов, так его попросили об этом. О том, что ФИО3 приобретал наркотики или собирал их, ему не известно. О том, что ФИО3 продает наркотики, узнал через знакомого. Стал приобретать у ФИО3 после того, как делал у него забор, до этого времен не приобретал.

Судом оглашены и исследованы показания свидетеля В.Р.В., данные в ходе предварительного следствия, а именно:

- протокол допроса свидетеля В.Р.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого В.Р.В. пояснил, что наркотическое средство марихуана употребляет редко путем курения. Около месяца наркотическое средство марихуана он приобретает у своего знакомого ФИО3, который проживает в г. Челябинске, познакомились с ним около пяти лет назад через общих знакомых. Ему известно, что ФИО3 занимается незаконным сбытом наркотического средства марихуана, стоимость за 1 сверток которого составляет 500 рублей. Перед тем как приобрести у ФИО3 наркотическое средство марихуана, то он со своего номера № звонит на его абонентский №, который сохранен в его телефоне под именем «С. белый». После чего, в ходе телефонного разговора они договариваются о месте встрече, где ФИО3 передаст ему наркотическое средство марихуана, а он ему в свою очередь денежные средства в сумме 500 рублей, как правило из рук в руки. Кроме того, обычно место встречи ФИО3 назначает в 

<

адрес>, возле одного из садовых домиков. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он захотел употребить путем курения наркотическое средство - марихуану, для этого он позвонил со своего абонентского номера № на абонентский номер ФИО3 № и в ходе разговора спросил у него о возможности приобретения наркотического средства - марихуаны, на что ФИО3 пояснил ему, что может продать ему 1 сверток с наркотическим средством – марихуана, стоимостью 500 рублей, также он назначил место встречи в 

<

адрес>, около садового домика как обычно. После чего, ДД.ММ.ГГГГ он собрался и на маршрутном такси около 14:30 доехал до остановки общественного транспорта «Училище» в Ленинском районе г. Челябинска, где вышел и через дворы направился в сторону 

<

адрес>, по ходу движения он снова позвонил ФИО3, который пояснил ему, что он уже вышел из 

<

адрес> и идет к нему навстречу. Так, когда он дошел до железнодорожных путей и стал их переходить, то увидел как к нему навстречу идет ФИО3 и когда они с ним поравнялись, то перекинулись парой фраз. Затем, он передал ФИО3 денежные средства в сумме 500 рублей, а он в свою очередь передал ему сверток из бумаги, в котором находилось наркотическое средство -марихуана, который он убрал в правый карман своей куртки и после этого они разошлись. После того, как они разошлись, то он передумал употреблять наркотическое средство - марихуана, приобретенное у ФИО3 и решил его изобличить в том, что он занимается незаконным сбытом наркотического средства марихуана и для этого он решил обратиться в ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, так как сотрудники ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области ранее знакомы, так как они его уже задерживали ранее за незаконный оборот наркотических средств. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ он приехал в Отдел МВД России по г. Копейску Челябинской области, где обратился к сотрудникам ОНК и рассказал им о том, что приобрел наркотическое средство - марихуану у мужчины по имени ФИО3, и что в настоящее время желает его выдать. После чего, вместе с сотрудником ОНК Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области они прошли в служебный кабинет, расположенный на втором этаже, куда также были приглашены понятые мужского пола, в присутствии которых его попросили представиться, он назвал свою фамилию имя отчество. Далее сотрудник ОНК задал ему вопрос о наличии у него при себе запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотических средств и предложили ему их выдать добровольно. На что он пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство - марихуана, которое он приобрел у ранее знакомого ему мужчины по имени ФИО3 и которое он желает добровольно выдать. Далее сотрудник полиции в присутствии понятых мужского пола провел его личный досмотр, в ходе которого из правого бокового кармана куртки сотрудник полиции обнаружил и изъял бумажный сверток, в котором находилось вещество коричневого цвета в виде стеблей и листьев. Данный сверток был изъят и упакован сотрудником полиции в белый самодельный бумажный пакет, клапана которого были оклеены и опечатаны отрезками бумаги с оттисками круглой печати, где на печатях поставил свою подпись он и понятые. После чего был составлен протокол добровольной выдачи, с которым он и понятые ознакомились и поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ он решил изобличить в сбыте наркотического средства - марихуана своего знакомого по имени ФИО3. С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ он приехал в ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, где на втором этаже в кабинете собственноручно написал заявление о том, что желает на добровольной основе принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли покупателя в отношении своего знакомого ФИО3. После чего, сотрудником полиции мужского пола, в присутствии понятых мужского пола был произведен его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ему были разъяснены его права и обязанности. После чего, ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных в гражданском обороте предметов или наркотических средств, на что он пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. После чего сотрудником мужского пола был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол с которым он и понятые ознакомились и поставили свои подписи после ознакомления с протоколом. Затем в присутствии тех же понятых сотрудниками полиции ему были вручены денежные средства в сумме 3500 рублей, то есть 3 купюры номиналом 1000 рублей и одна купюра номиналом 500 рублей. После чего, так же был составлен соответствующий протокол, в который были переписаны номера купюр и с которым он и понятые ознакомились и поставили свои подписи после ознакомления с протоколом. Кроме того, данные купюры были откопированы. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он со своего номера телефона № позвонил ФИО3 на номер телефона 

<

***> и в ходе разговора спросил у него о возможности приобретения наркотического средства марихуана на сумму 3500 рублей, на что ФИО3 сказал ему, чтобы он подъезжал на остановку общественного транспорта «5 декабря», расположенную около 

<

адрес> и по приезду, чтобы позвонил ему. После чего, на служебном автомобиле в сопровождении сотрудников полиции он приехал к 

<

адрес>, где он снова позвонил ФИО3 и сказал ему, что приехал, на что ФИО3 сказал ему, что сейчас подойдет и он вышел из автомобиля сотрудников полиции и пошел на остановку общественного транспорта «5 декабря», расположенную около 

<

адрес>. Когда он подошел на указанную остановку, то ему позвонил ФИО3 и сказа, чтобы он шел к концу 

<

адрес>, так как он его уже ожидает. После чего, он направился вдоль 

<

адрес> и по ходу движения он увидел ФИО3, который ожидал его на углу 

<

адрес>. Когда он подошел к нему, то они поздоровались и он передал ФИО3 врученные ему сотрудниками полиции денежные средства в сумме 3500 рублей, на что ФИО3 положил в правый боковой карман его куртки сверток из газеты с наркотическим средством - марихуаной. После чего, он вернулся в автомобиль сотрудников полиции и в это же время был задержан ФИО3. Далее их доставили в Отдел МВД России по г. Копейску Челябинской области, по пути следования они нигде не останавливались. В Отделе МВД России по г. Копейску Челябинской области его провели в кабинет, расположенный на втором этаже, где в присутствии понятых мужского пола был проведен его личный досмотр, перед проведением которого ему было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы или наркотические средства. На что он пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство марихуана, которое он желает выдать добровольно. После чего, из правого бокового кармана куртки был изъят сверток из газеты с находящимся внутри веществом растительного происхождения в виде листьев и стеблей, которое было изъято и упаковано в полимерный пакет типа файл, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны печатью, где он и понятые поставили свои подписи. По окончании был составлен соответствующий протокол, с которым он и понятые ознакомились и подписали его (том №, л.д.161-165);

- протокол дополнительного допроса свидетеля В.Р.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого В.Р.В. пояснил, что наркотическое средство - марихуану употребляет редко путем курения. Около месяца наркотическое средство - марихуану он приобретал у своего знакомого ФИО3, который проживает в 

<

адрес>, познакомились с ним около пяти лет назад через общих знакомых, в связи с тем, что ему известно, что ФИО3 занимается незаконным сбытом наркотического средства - марихуана, стоимость за 1 сверток которого составляет 500 рублей. Перед тем как приобрести у ФИО3 наркотическое средство марихуана, то он со своего номера № звонит на его абонентский №, который сохранен в его телефоне под именем «С. белый». После чего, в ходе телефонного разговора они с ним договариваются о месте встрече, где ФИО3 передаст ему наркотическое средство марихуана, а он ему в свою очередь денежные средства в сумме 500 рублей, как правило из рук в руки. Кроме того, обычно место встречи ФИО3 назначает в 

<

адрес>, возле одного из садовых домиков. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он захотел употребить путем курения наркотическое средство - марихуану, для этого он позвонил со своего абонентского номера № на абонентский номер ФИО3 № и в ходе разговора спросил у него о возможности приобретения наркотического средства - марихуаны, на что ФИО3 пояснил ему, что может продать ему 1 сверток с наркотическим средством марихуана, стоимостью 500 рублей, также тот назначил место встречи в 

<

адрес>, около садового домика как обычно. После чего, ДД.ММ.ГГГГ он собрался и на маршрутном такси около 14:30 доехал до остановки общественного транспорта «Училище» в Ленинском районе г. Челябинска, где вышел и через дворы направился в сторону 

<

адрес>. По ходу движения он снова позвонил ФИО3, который пояснил ему, что он уже вышел из 

<

адрес> и идет к нему на встречу. Так, когда он дошел до железнодорожных путей и стал их переходить, то увидел, как к нему навстречу идет ФИО3 и когда они с ним поравнялись, то перекинулись парой фраз. Затем, он передал ФИО3 денежные средства в сумме 500 рублей, а он в свою очередь передал ему сверток из бумаги, в котором находилось наркотическое средство - марихуана, который он убрал в правый карман своей куртки и после этого они разошлись. После того, как они разошлись, то он передумал употреблять наркотическое средство - марихуану, приобретенное у ФИО3 и решил его изобличить в том, что тот занимается незаконным сбытом наркотического средства марихуана и для этого он решил обратиться в ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, так как сотрудники ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области ранее знакомы, они его уже задерживали ранее за незаконный оборот наркотических средств. В связи с чем, 27 января 2020 года он приехал в Отдел МВД России по г. Копейску Челябинской области, где обратился к сотрудникам ОНК и рассказал им о том, что приобрел наркотическое средство марихуана у мужчины по имени ФИО3 и что в настоящее время желает его выдать. После чего, вместе с сотрудником ОНК Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области они прошли в служебный кабинет, расположенный на втором этаже, куда также были приглашены понятые мужского пола, в присутствии которых его попросили представиться, он назвал свою фамилию имя отчество. Далее сотрудник ОНК задал ему вопрос о наличии у него при себе запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотических средств и предложили ему их выдать добровольно. Он пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство - марихуана, которое он приобрел у ранее знакомого ему мужчины по имени ФИО3 и которое он желает добровольно выдать. Далее сотрудник полиции в присутствии понятых мужского пола провел его личный досмотр, в ходе которого из правого бокового кармана куртки сотрудник полиции обнаружил и изъял бумажный сверток в котором находилось вещество коричневого цвета в виде стеблей и листьев. Данный сверток был изъят и упакован сотрудником полиции в белый самодельный бумажный пакет, клапана которого были оклеены и опечатаны отрезками бумаги с оттисками круглой печати, где на печатях поставил свою подпись он и понятые. После чего был составлен протокол добровольной выдачи, с которым он и понятые ознакомились и поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он в социальной сети «Вконтакте», находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> списался с ФИО3, который в социальной сети «Вконтакте» сохранен под именем «ФИО3» для того, чтобы узнать заранее о наличии у него наркотического средства - марихуана. Так, в ходе переписки от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 пояснил ему, что у него есть наркотическое средство - марихуана и что как только подготовит, то перезвонит ему, чтобы они договорились о встрече. Так как, ФИО3 ему не перезвонил, то он снова написал ему ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 ответил ему сначала, что он занят, а затем через некоторое время написал, что все готово и попросил его набрать. Затем, он позвонил ФИО3 и в ходе разговора они с ним договорились о том, что ДД.ММ.ГГГГ созвонятся и договорятся о встрече. ДД.ММ.ГГГГ он, зная о том, что у ФИО3 имеется наркотическое средство - марихуана, решил изобличить ФИО3 в сбыте наркотического средства - марихуана, так как сам он изначально, не хотел употреблять наркотическое средство марихуана, а договорился с ФИО3, чтобы в последствии изобличить его. С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ он приехал в ОНК Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области, где на втором этаже в кабинете собственноручно написал заявление о том, что желает на добровольной основе принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли покупателя в отношении своего знакомого ФИО3, при этом он знал, что ФИО3 ждет его звонка для того, чтобы договорится о встрече и месте, где ФИО3 передаст ему наркотическое средство -марихуану, а он ему денежные средства. После чего, сотрудником полиции мужского пола, в присутствии понятых мужского был произведен его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ему были разъяснены его права и обязанности. После чего, ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных в гражданском обороте предметов или наркотических средств, на что он пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. После чего сотрудником мужского пола был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым он и понятые ознакомились и поставили свои подписи после ознакомления с протоколом. Затем в присутствии тех же понятых сотрудниками полиции ему были вручены денежные средства в сумме 3500 рублей, то есть 3 купюры номиналом 1000 рублей и одна купюра номиналом 500 рублей. После чего, так же был составлен соответствующий протокол, в который были переписаны номера купюр и с которым он и понятые ознакомились и поставили свои подписи после ознакомления с протоколом. Кроме того, данные купюры были откопированы. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он со своего номера телефона 89511291609 позвонил ФИО3 на номер телефона 

<

***> и в ходе разговора спросил у него о возможности приобретения наркотического средства - марихуаны на сумму 3500 рублей, на что ФИО3 сказал ему, чтобы он подъезжал на остановку общественного транспорта «5 декабря», расположенную около 

<

адрес> и по приезду, чтобы позвонил ему. После чего, на служебном автомобиле в сопровождении сотрудников полиции он приехал к дому 

<

адрес>, где он снова позвонил ФИО3 и сказал ему, что приехал, на что ФИО3 сказал ему, что сейчас подойдет, он вышел из автомобиля сотрудников полиции и пошел на остановку общественного транспорта «5 декабря», расположенную около 

<

адрес>, когда он подошел на указанную остановку, то ему позвонил ФИО3 и сказал ему, чтобы он шел к концу 

<

адрес>, так как он его уже ожидает. После чего, он направился вдоль 

<

адрес> и по ходу движения он увидел ФИО3, который ожидал его на углу 

<

адрес>. Когда он подошел к тому, то они поздоровались и он передал ФИО3 врученные ему сотрудниками полиции денежные средства в сумме 3500 рублей, на что ФИО3 положил в правый боковой карман его куртки сверток из газеты с наркотическим средством - марихуана. После чего, он вернулся в автомобиль сотрудников полиции и в это же время был задержан ФИО3. Далее их доставили в Отдел МВД России по г. Копейску Челябинской области, по пути следования они ни где не останавливались. В Отделе МВД России по г. Копейску Челябинской области его провели в кабинет, расположенный на втором этаже, где в присутствии понятых мужского пола был проведен его личный досмотр, перед проведением которого ему было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы или наркотические средства. На что он пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство - марихуана, которое он желает выдать добровольно. После чего, из правого бокового кармана куртки был изъят сверток из газеты с находящимся внутри веществом растительного происхождения в виде листьев и стеблей, которое было изъято и упаковано в полимерный пакет типа файл, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны, печатью, где он и понятые поставили свои подписи. По окончании был составлен соответствующий протокол, с которым он и понятые ознакомились и подписали его (том №, л.д.166-171);

- протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому проведена очная ставка между свидетелем В.Р.В. и обвиняемым ФИО3 В.Р.В. показал, что ФИО3 ему знаком, ранее он работал у того. Выполнял сварочные работы на садовом участке ФИО3 один раз, сварочное оборудование было ФИО3, находилось в помещении в виде теплицы. Кроме сварочных работ появлялся на участке ФИО3, приезжал сам, так как они общались, ночевать на участке не оставался. Вход на территорию СНТ свободный. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил своему знакомому ФИО3 и попросил продать ему наркотическое средство - конопля, они с ним договорились о встрече возле 

<

адрес>». После того, как они встретились, он передал ФИО3 денежные средства в сумме 500 рублей, а тот в свою очередь передал ему наркотическое средство - конопля. После чего, они разошлись. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил своему знакомому ФИО3 и попросил продать ему наркотическое средство конопля, они с ним договорились о встрече на ул. Горького в г. Челябинске. После того, как они встретились, он передал ФИО3 денежные средства в сумме 2500 рублей, а он в свою очередь передал ему наркотическое средство конопля. После чего, они разошлись. Наркотические средства у ФИО3 приобретал два раза. Он участвовал в оперативном мероприятии – контрольная закупка, проводимом сотрудниками полиции. В январе 2020 года он позвонил ФИО3, спросил о наличии у него наркотических средств на 500 рублей, тот сказал, что у него есть. Просил купить пакет «анаши». После чего, они договорились о встрече, он приехал и приобрел у ФИО3 наркотическое средство. О том, что у ФИО3 можно приобрести наркотическое средство – марихуана узнал от старых знакомых. Когда второй раз приобретал у ФИО3, просил приобрести «анашу» на 2500 рублей (том №, л.д.203-209).

В судебном заседании В.Р.В. подтвердил оглашенные показания. Пояснил, что такие показания давал, никто его об этом не просил. Действительно участвовал в ОРМ «Проверочная закупка». Желание участвовать было добровольным. Наркотические средства приобретал у ФИО3 то ли на 3000 рублей, то ли на 3500 рублей. Перед проверочной закупкой были сделаны копии денежных купюр. Перед покупкой марихуаны, он пробовал ее у ФИО3, при каких точно обстоятельствах он пробовал, не помнит. О том, что можно приобрести марихуану у ФИО3, он узнал от знакомых. Продавал ли тот еще кому-либо, ему не известно. Когда работал у ФИО3, конфликтов у них не было. На участке у ФИО3 он делал ворота и пандус;

- показаниями свидетеля Ф.А.О., допрошенного в ходе судебного заседания, который пояснил, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. В начале января от В.Р.В. в ОНК г. Копейска поступила информация о том, что ФИО3 на территории г. Челябинска сбывает наркотическое средство - марихуана. В.Р.В. пришел в ОНК 

<

адрес>, добровольно выдал наркотическое средство -марихуана, согласился на проведение ОРМ «Проверочная закупка». До того, как В.Р.В. добровольно выдал наркотическое средство, у них уже была информация о ФИО3 В феврале 2020 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» В.Р.В. при нем позвонил ФИО3, спросил о возможности приобрести марихуану, на что ФИО3 ответил согласием, они договорились о встрече в г. Челябинске. После в рамках ОРМ В.Р.В. передал денежные средства ФИО3, получил наркотическое средство, подал знак, после чего ФИО3 был задержан. Все были доставлены в отдел, где был досмотрен ФИО3 В ходе досмотра у ФИО3 были изъяты денежные средства, переданные В.Р.В. У В.Р.В. было изъято наркотическое средство. О том, что ФИО3 еще кому-то сбывал наркотические средства ему не известно, данные обстоятельства не устанавливались. Также с его участием в присутствие понятых был проведен обыск по адресу проживания ФИО3, где были изъяты наркотики. После чего составлен протокол. Кроме того, по оперативной информации ему известно, что в СНТ «Кузнец-2» также был проведен обыск, где на чердаке сарая нашли контейнер с наркотическим средством - марихуаной. 

Также в ходе судебного заседания судом были исследованы:

- протокол задержания подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 в порядке ст.ст.91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации был задержан ДД.ММ.ГГГГ в 20:55 (том №, л.д.7-8);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: наркотическое средство – вещество, являющееся каннабисом (марихуаной), фактической массой 2,87 грамма (том №, л.д.67-68);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: наркотическое средство – вещество, являющееся каннабисом (марихуаной), фактической массой 34,88 грамма (том №, л.д.108-109);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: сотовый телефон «Xiaоmi» (Ксеоми) имей-код1: №, имей-код2: №, с 2 сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2» с номерами 89№ и 89№ (том №, л.д.117-118);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: денежные средства в сумме 3500 рублей (том №, л.д.127-128);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: CD-R диск, содержащий детализацию телефонных соединений (том №, л.д.255-256);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: наркотическое средство – вещество, являющееся каннабисом (марихуаной), фактической массой 410 грамм (том №, л.д.55-56);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: банковские карты Совкомбанк «Халва» №, Альфабанк №, Челиндбанк №, Тинькофф.ру Бизнес№, Тинькофф.ру Бизнес №, Тинькофф Блэк №, ВТБ24 №, Сбербанк №, Сбербанк № (том №, л.д.92-93);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: наркотическое средство – вещество, являющееся каннабисом (марихуаной), фактической массой 1371 грамм (том №, л.д.112-113);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: электронные портативные весы (том №, л.д.127-128);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: две банки с семенами растения конопля (том №, л.д.142-143).

Также в ходе судебного заседания исследованы иные письменные материалы уголовного дела, в том числе характеризующие личность подсудимого.

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и признав их допустимыми, суд считает вину ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств доказанной, а действия ФИО3 квалифицирует по ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судом установлено и подтверждается исследованными доказательствами, что ФИО3 собрал, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), которое незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Так, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период до 15:50, находясь около 

<

адрес> – незаконно передал В.Р.В. сверток с наркотическим средством – веществом, являющимся каннабисом (марихуаной), в пересчете на высушенное вещество, массой 3,06 грамма, получив от В.Р.В. денежные средства в качестве оплаты.

Принимая во внимание, что под незаконным сбытом наркотических средств, в соответствии с действующим законодательством следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю), а также с учетом того, что при этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции, суд считает, что ФИО3, передав ДД.ММ.ГГГГ в период до 15:50 имеющееся в его распоряжении наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой 3,06 грамма в пересчете на высушенное вещество, В.Р.В., получив от В.Р.В. денежные средства в качестве оплаты, выполнил объективную сторону преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оценивая действия подсудимого ФИО3 в совокупности с добытыми в судебном заседании доказательствами, суд признает, что виновный осознавал, что совершает указанные в диспозиции ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации незаконные действия (сбыт) с наркотическими средствами, и желал их совершить. Подсудимый действовал противоправно и умышленно. Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 осуществлял путем личной передачи наркотического средства – каннабиса (марихуаны), что подтверждается, прежде всего, показаниями самого ФИО3, а также показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей. Также об умысле ФИО3 именно на сбыт наркотического средства свидетельствует наличие предварительной договоренности с В.Р.В. о встрече, передаче наркотического средства по заранее обговоренной цене. Данные выводы подтверждаются исследованными доказательствами: показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела.

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) на момент вскрытия упаковки, в пересчете на высушенное вещество составляет 3,06 грамма (в ходе исследования израсходовано суммарно 0,09 грамм вещества, в пересчете на высушенное вещество).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), в пересчете сухое вещество составляет 2,97 рамма (в процессе экспертизы было израсходовано в пересчете на сухое вещество 0,10 грамм вещества).

Наркотическое средство - каннабис (марихуана), на основании «Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесено к наркотическим средствам.

Кроме того, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и признав их допустимыми, суд считает вину ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном в значительном размере доказанной, а действия ФИО3 квалифицирует п. «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судом установлено и подтверждается исследованными доказательствами, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период до 12:15, находясь на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной около 

<

адрес> – незаконно передал В.Р.В. сверток с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 34,97 грамма в пересчете на высушенное вещество, получив от В.Р.В. денежные средства в качестве оплаты, после чего убрал деньги в карман своей одежды.

Оценивая действия подсудимого ФИО3 в совокупности с добытыми в судебном заседании доказательствами, суд признает, что виновный осознавал, что совершает указанные в диспозиции ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации незаконные действия (сбыт) с наркотическими средствами, и желал их совершить. Подсудимый действовал противоправно и умышленно. Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 осуществлял путем личной передачи наркотического средства – вещества, являющегося каннабисом (марихуаной), что подтверждается, прежде всего, показаниями самого ФИО3, а также показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей. Также об умысле ФИО3 именно на сбыт наркотического средства свидетельствует наличие предварительной договоренности с В.Р.В. о встрече, передаче наркотического средства по заранее обговоренной цене. Данные выводы подтверждаются исследованными доказательствами: показаниями свидетелей, материалами оперативно-розыскной деятельности, письменными материалами дела.

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество зелено-коричневого цвета является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование каннабиса (марихуаны) зелено-коричневого цвета, в пересчете на сухое вещество составляет 34,97 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,09 г каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Маса представленного каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное состояние, составляет 34,88 грамм (в ходе экспертизы израсходовано 0,04 грамм вещества).

Наркотическое средство - каннабис (марихуана), на основании «Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесено к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 34,97 грамма, относится к значительному размеру.

Кроме того, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и признав их допустимыми, суд считает вину ФИО3 в покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам доказанной, а действия ФИО3 квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Как видно из исследованных судом доказательств, и это не отрицается самим подсудимым, ФИО3 в период времени до 15:50 ДД.ММ.ГГГГ собрал, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), которое незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> и на своем садовом участке № квартал №, расположенном в 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

О том, что незаконно хранимое ФИО3 наркотическое средство - каннабис (марихуану) предназначалось для последующего незаконного сбыта следует из показаний самого подсудимого, согласно которым переданное (реализованное) им В.Р.В. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - каннабис (марихуану) он взял из указанной общей массы, об этом же свидетельствует обнаружение и изъятие, хранимых непосредственно с наркотическими средствами, весов.

Оценивая действия подсудимого ФИО3 в совокупности с добытыми в судебном заседании доказательствами, суд признает, что виновный осознавал, что совершает указанные в диспозиции ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации незаконные действия (сбыт) с наркотическими средствами в крупном размере, и желал их совершить.

Об умысле именно на сбыт наркотического средства в крупном размере свидетельствует размер изъятого по делу наркотического средства, превышающий установленный законодательством минимальный размер наркотического средства – вещества, являющегося каннабисом (марихуаной), массами 411 грамм в пересчете на высушенное вещество и 1373 грамма в пересчете на высушенное вещество, суммарной массой 1784 грамма в пересчете на высушенное вещество – квалифицируемый как крупный; сами действия подсудимого ФИО3, который действовал противоправно и умышленно, однако его умысел не был доведен до конца по независящим от воли ФИО3 обстоятельствам. Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3 осуществлял, поскольку возмездно намеревался передавать наркотическое средство, что подтверждается, показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей и оглашенными материалами дела.

Вместе с тем, как видно из исследованных судом доказательств, в том числе из показаний самого подсудимого, свидетелей наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В этой ситуации умысел подсудимого не был доведен до конца по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку приготовленное к последующему сбыту наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Суд, принимая во внимание правовую позицию, изложенную в Постановлении Пленума Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, считает, что действия ФИО3 подлежат квалификации по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество составляет 411 грамм.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество составляет 1373 грамм.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана), на основании «Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесено к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана), суммарной массой 1784 грамма, образует крупный размер.

Доводы стороны защиты о том, что В.Р.В. имел свободный доступ на садовый участок ФИО3 и мог самостоятельно взять наркотическое средство - каннабис (марихуану) несостоятельны, поскольку как установлено в судебном заседании территория садового участка огорожена и охранялась собакой.

Также несостоятельны доводы стороны защиты о незначительном времени проведении обыска на садовом участке ДД.ММ.ГГГГ и о том, что сотрудники полиции знали, где и что искать, так как из объяснений ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, которое судом не принимается в качестве доказательства его виновности, сотрудникам полиции было известно место хранения наркотического средства – в сарае, а также точный адрес садового участка.

Существенных противоречий относительно обстоятельств совершения ФИО3 преступлений в показаниях свидетелей не имеется, основания для оговора в судебном заседании не установлены. Показания свидетелей получены в соответствии с требованиями Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, при этом свидетели предупреждались об уголовной ответственности за заведомо ложные показания.

Напротив показания подсудимого ФИО3 о том, что по просьбе наемного работника, не являющегося его близким другом, ФИО3 хранил при себе, а также по месту своего проживания и на садовом участке наркотическое средство - каннабис (марихуану) не логичны, не последовательны, опровергаются исследованными судом доказательствами и расцениваются судом как способ защиты.

Суд считает, что действия ФИО3 не были каким-либо образом спровоцированы правоохранительными органами, поскольку у подсудимого уже был независимо от инициативы сотрудников полиции сформирован умысел на совершение сбыта наркотического средства, что подтверждается легализованными материалами оперативно-розыскной деятельности в той части, что правоохранительным органам из оперативных источников уже было известно о ФИО3 именно как о сбытчике наркотических средств.

Данные выводы суд строит на показаниях свидетелей Д.Т.М., Л.В.В., Ф.А.О., В.Р.В., которые знали о ФИО3 как о лице, сбывающем наркотические средства.

Суд признает все последующие действия сотрудников полиции мероприятиями по проверке оперативной информации с целью выявления и пресечения особо тяжких преступлений и соответствующими требованиям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». То есть, результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий принимаются судом как достоверные и допустимые доказательства.

Таким образом, вина ФИО3 в совершении данных преступлений доказана и полностью подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Решая вопрос о размере и виде наказания ФИО3 суд в соответствии со ст.ст.6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд учитывает: частичное признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, содержащееся в объяснении от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.158-159), а также пояснения ФИО3 о месте нахождения незаконно хранимого в целях сбыта наркотического средства в ходе обыска по месту жительства (том №, л.д.41-42), которые суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), что позволяет суду применить положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, положительные характеристики, участие ФИО3 в боевых действиях, осуществление деятельности, направленной на помощь людям с ограниченными возможностями (изготовление и установка пандусов), состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Также суд учитывает положения ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации, действующие при назначении наказания за покушение на незаконный сбыт наркотического средства.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, принимает во внимание тяжесть, обстоятельства и общественную опасность совершенных ФИО3 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории совершенных ФИО3 преступлений на менее тяжкую, как не находит оснований для применения ст.ст.64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения ФИО3 иного наказания, кроме как лишение свободы в условиях изоляции от общества.

Отбывание наказания, в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО3 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы, санкцией ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа и ограничения свободы и санкцией ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд не усматривает.

Вещественными доказательствами следует распорядиться согласно ч.3 ст.81 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1; п. «б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: наркотическое средство и его упаковку, две банки с семенами растения конопля, электронные портативные весы, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить; банковские карты Совкомбанк «Халва» №, Альфа-Банк №, Челиндбанк №, Тинькофф.ру Бизнес №, Тинькофф.ру Бизнес №, Тинькофф Блэк №, ВТБ24 №, Сбербанк №, Сбербанк №, Сбербанк №, сотовый телефон «Xiaomi» (Ксеоми) имей-код 1:№, имей-код2: №, с 2 сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2» с номерами 89№ и 89№, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Копейску Челябинской области – вернуть ФИО3; денежные средства в сумме 3500 рублей, возвращенные Л.В.В. – оставить у последнего, сняв с него обязанность по хранению; CD-R диск содержащий детализацию телефонных соединений - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным ФИО3– в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы и представления через Ленинский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения еему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья Д.В. Шапкин